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外商投资企业采购国产设备退税和

接受捐赠有关会计处理规定

（2000 年7 月18 日  财政部财会 [2000] 5 号发布）

根据“国家税务总局关于印发《外商投资企业采购国产

设备退税管理试行办法》的通知”（国税发 [1999] 171 号）

和“国家税务总局关于外商投资企业和外国企业接受捐赠税

务处理的通知”（国税发 [1999] 195 号），现对外商投资企

业采购国产设备退税和接受捐赠后的有关会计处理规定

如下：

一、外商投资企业因采购国产设备，收到税务

机关退还的增值税款，应区别情况处理：

（一）如果采购的国产设备尚未交付使用，则应冲减设

备的成本，借记“银行存款”科目，贷记 “在建工程”科

目。

（二）如果采购的国产设备已交付使用，则应相应调整

设备的账面原价和已提的折旧，借记“银行存款”科目，贷

记“固定资产”科目；同时，冲减多提的折旧，借记“累计

折旧”科目，贷记“制造费用”、“管理费用”等科目。

如果采购的国产设备已交付使用，但税务机关跨年度退

还的增值税，则应相应调整设备的账面原价和已提的折旧，

借记“银行存款”科目，贷记“固定资产”科目；同时，冲

减多提的折旧，借记“累计折旧”科目，贷记“以前年度损
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益调整”科目。

本规定发布前收到退还的增值税款，未按本办法处理

的，应按本规定的会计处理方法追溯调整。

二、外商投资企业接受捐赠的资产，应区别情

况处理：

（一）企业接受捐赠的货币性资产，按实际收到的金

额，借记“银行存款”等科目，按接受捐赠的货币性资产的

价值与现行所得税率计算应交的所得税，贷记“应交税金

——应交所得税”科目，按接受捐赠的货币性资产的价值扣

除应交所得税后的差额，贷记“资本公积”科目；年度终

了，企业根据年终清算的结果，按接受捐赠的货币性资产价

值原计算的应交的所得税与实际应交所得税的差额，借记

“应交税金——应交所得税”科目，贷记“资本公积”科目。

（二）企业接受捐赠的非货币性资产，应增设“2203 待

转捐赠资产价值”科目，核算企业待转的接受捐赠的非货币

性资产价值。

1.企业接受捐赠的非货币性资产，按同类资产的市场

价格或者有关凭据确定的价值以及发生的相关费用，借记

“固定资产”、“无形资产”、“原材料”等科目，贷记“待转

捐赠资产价值”、“银行存款”等科目。

2.年度终了，企业应按“待转捐赠资产价值”科目的

账面余额，借记“待转捐赠资产价值”科目，按接受捐赠的

非货币性资产应交的所得税（或接受捐赠的非货币性资产弥

补亏损后的差额计算应交的所得税，下同），贷记“应交税

金——应交所得税”科目，按接受捐赠的非货币性资产的价

值扣除应交所得税后的差额，贷记“资本公积”科目。

3 .如果企业接受的非货币性资产捐赠在弥补亏损后的

数额较大，经批准可在不超过 5 年的期限内平均计入企业应

纳税所得额交纳所得税的，企业应在年度终了，按转入应纳

税所得额的价值，借记“待转捐赠资产价值”科目，按本期

应交的所得税，贷记“应交税金——应交所得税”科目，按

转入应纳税所得额的价值扣除本期应交所得税的差额，贷记

“资本公积”科目。

三、本规定与已发布的相关规定不一致的，按

本规定执行。

企业商品期货业务会计处理补充规定

（2000 年11 月29 日  财政部财会 [2000] 19 号发布）

为了规范企业套期保值商品期货交易的会计核算，现对

企业进行套期保值商品期货交易的会计处理补充规定如下：

一、会计科目

（一）办理商品期货套期保值业务的企业，应在“期货

保证金”科目下设置“套保合约”和“非套保合约”明细科

目，分别核算企业进行套期保值业务和非套期保值（投机）

业务买、卖期货合约所占用的资金。

从事商品期货业务但未办理商品期货套期保值的企业，

仍按现行会计制度有关“期货保证金”科目的核算规定执

行。
（二）办理商品期货套期保值业务的企业，应设置“递

延套保损益”科目，核算企业在办理套期保值业务过程中所

发生的手续费、结算盈亏。

二、账务处理

（一）企业因从事商品期货业务划出或追加的保证金，

借记“期货保证金—非套保合约”科目，贷记“银行存款”

科目；划回的保证金，作相反会计分录。企业开仓建立套期

保值头寸或追加套期保值合约保证金时，应根据结算单据列

明的金额，借记“期货保证金—套保合约”科目，贷记“期

货保证金—非套保合约”或“银行存款”科目。

（二）现货交易尚未完成，套期保值合约已经平仓的会

计处理如下：

企业套期保值合约平仓及结算盈亏时，若是盈利，则借

记“期货保证金—套保合约”科目，贷记“递延套保损益”

科目；若是亏损，则作相反的会计分录。

企业套期保值合约在交易或交割时发生的手续费，按结

算单据列明的金额，借记“递延套保损益”科目，贷记“期

货保证金—套保合约”科目。

企业套期保值合约平仓了结时，应结转其占用的保证

金，借记“期货保证金—非套保合约”科目，贷记“期货保

证金—套保合约”科目。

企业套期保值合约了结，将套期保值合约实现的盈亏，

同被套期保值业务发生的成本相配比时，若期货市场上的套

期保值合约实现盈利，则借记“递延套保损益”科目，贷记

“材料采购”、“物资采购”、“产成品”、“库存商品”等科目；

若套期保值合约实现亏损，则作相反的会计分录。

（三）如果现货交易已经完成，套期保值合约应当立即

平仓，并按本规定二（二）进行会计处理。

三、会计报表

企业应在资产负债表补充资料中披露如下信息：

（一）在资产负债表日，套期保值合约按结算价计算的

价值及持仓盈亏金额。

（二）被套期保值项目的性质及金额。

（三）本期内已与被套期保值项目进行配比的递延套保

损益金额；尚未配比的递延套保金额。
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